En lo referente al segundo aspecto, surge una pregunta inmediata ¿por qué se eligió el azul para significar un elemento que en realidad se caracteriza por su claridad? La oposición constante del bien y el mal, de la luz y las tinieblas, expresada en las Sagradas Escrituras con la fórmula de "ángeles buenos" y "ángeles malos" o la creencia antigua en dos ángeles, uno bueno y otro caído, acompañantes del hombre durante su vida, pueden responder a la cuestión planteada. Por otra parte, en la Antigüedad el aire era concebido siempre en contraste con la luz de la región estrellada.<sup>16</sup> Aire y

---

<sup>14</sup> Aunque no hemos podido consultarlo directamente, se trata del Ms. griego 510, fol.165, 2. Emile Mâle ha expuesto esta idea en su obra *L'art religieux du XIIe siècle en France*, París, 1928, pág.396. Kirschbaum y Marrou la recogen en sus estudios, véanse respectivamente "L'angelo rosso e...", *art. cit.*, págs.219-220 y "Un ángel caído, ángel a pesar de todo...", en *Satán. Estudios sobre el Adversario de Dios*, (1975), pág.49.

<sup>15</sup> *Job*, 1,6 donde leemos: "Sucedió un día que los hijos de Dios fueron a presentarse ante Yahvé, y vino también entre ellos Satán." Para el comentario de San Gregorio Magno véase *Moral...*, *op. cit.*, II, 4 (PL 75, 557): "Valde quaerendum est quomodo inter electos angelos Satán adesse potuerit, qui ab eorum sorte, exigente superbia, dudum damnatus exivit. Sed recte inter eos adfuisse describitur, quia etsi beatitudinem perdidit, naturam tamen eis similem non amisit; etsi meritis praegravatur, conditione naturae subtilis attollitur".

<sup>16</sup> La oposición de la luz con las tinieblas o del bien contra el mal es recogida por SAN AGUSTÍN, *De Civitate...*, *op. cit.*, lib.XI (PL 41, 325): "... propter senariam vel septenariam cognitionem; senariam scilicet operum quae fecit Deus, et septenariam quietis Dei. Cum enim dixit Deus, *Fiat lux, et facta est lux*; si recte in hac luce creatio intelligitur Angelorum, profecto facti sunt participes lucis aeternae, quod est ipsa incommutabilis Sapientia Dei, per quam data sunt omnia, quem dicimus unigenitum Dei Filium; ut ea luce illuminati, qua creati, fierent lux, et vocarentur dies participatione incommutabilis lucis et diei, quod est Verbum Dei, per quod et ipsi et omnia facta sunt. Lumen quippe verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, hoc illuminat et omnem angelum mundum, ut sit lux non in se ipso, sed in Deo; a quo si avertitur angelus, fit immundus; sicut sunt omnes qui vocantur imundi spiritus,